1

 2

 3

Ata Nº 252 4

Comitê de Investimentos 5

 6

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às quatorze horas e dez 7

minutos, na sala da diretoria administrativo-financeira, 6º andar do prédio, nas 8

dependências do Previmpa, situado na Rua Uruguai, número 277, nesta Capital, reuniu-9

se o Comitê de Investimentos deste Departamento, em sua ducentésima quinquagésima 10

segunda reunião ordinária. Constatada a existência de quórum, compareceram os 11

membros: Daniela Silveira Machado, Presidente, em exercício, do Comitê de 12

Investimentos; Laerte Campos de Oliveira, Diretor Geral do Previmpa; Carlos Fabretti 13

Patrício, Rogério de Oliveira e Tiago Iesbick, Economistas da Unidade de 14

Investimentos; Dalvin Gabriel José de Souza, Atuário da Assepla. Apresenta-se para a 15

reunião, como observador-ouvinte, o Sr. Miguel José Torres Kuhn, Chefe, em exercício, 16

da Assessoria de Planejamento do Previmpa. A Srta. Daniela, Presidente, em exercício, 17

inicia a reunião expondo a pauta: 1) Apresentação dos resultados dos investimentos para 18

o mês de agosto de 2015 (2º Quadrimestre); 2) Cenários econômicos e possibilidades de 19

investimentos. O Economista Tiago Iesbick inicia a reunião apresentando os resultados 20

dos investimentos para o segundo quadrimestre de 2015, em anexo a esta ata. Observa, 21

em quadro comparativo dos rendimentos que, na renda fixa, o Previmpa atingiu 22

rendimento próximo aos melhores rendimentos dos títulos públicos. Em renda variável, 23

entretanto, observa que perdemos para os índices principais, como o Ibovespa. Observa, 24

ainda, que estão representados os custos de administração do patrimônio na 25

apresentação. Em seguida, o Economista inicia sua fala sobre a apresentação dos 26

cenários econômicos. Lembra aos integrantes de apresentação realizada na última 27

reunião do Comitê, reunião extraordinária, no qual foram tratados os cenários possíveis 28

para a situação fiscal do Brasil. Observa que a ideia, conforme explicitada na reunião 29

anterior é iniciar um processo de alongamento da carteira do Previmpa, ou seja, iniciar a 30

compra de títulos públicos com vencimento acima de cinco anos, tendo em vista a ideia 31

de recuperação de rendimento destes papeis, que, a mercado, apresentam rendimento 32

ainda baixo. Ainda, observa que, em longo prazo, as taxas destes papeis tendem a 33

diminuir, o que resultaria um aumento no PU destes títulos a mercado e possibilitariam 34

a venda antecipada ou o aguardo de vencimento dos papeis. Observa, ainda, que está 35

sendo analisado a duration do passivo junto aos atuários do Previmpa, de forma que não 36

haja um descompasso entre o vencimento médio dos ativos com o vencimento dos 37

passivos. O Economista exemplifica que, se fossem aplicados os 300 milhões de reais - 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

200 milhões referentes ao vencimento de títulos LTN em 01 de outubro de 2015 e 39

outros 100 milhões que poderiam ser realocados – em títulos públicos com vencimento 40

em 2055, a duration do Previmpa se aproximaria de 5,5 anos (ou ainda 2000 dias), valor 41

que ainda seria abaixo da duration do passivo do Previmpa. Em seguida, passa a palavra 42

ao atuário Dalvin. O Atuário informa que acima de 15 ou 20 anos, para o vencimento 43

dos títulos, o prazo seria bastante longo. Observa que muitos fundos de previdência e 44

alguns livros da área também visualizam dessa forma. Assim sendo, fica acordado entre 45

os integrantes presentes que a Unidade de investimentos do Previmpa pode iniciar o 46

processo de alongamento da carteira, de forma gradual, cabendo a esta unidade a 47

escolha do melhor momento para entrada de recursos nestes papeis. Em um primeiro 48

momento poderia iniciar o alongamento de forma que a duration ficasse próxima a 1000 49

dias. Dessa forma, não havendo nenhum outro assunto a ser tratado, a Srta. Daniela 50

declara encerrada a presente reunião às 16 horas e 05 minutos, sendo lavrada a presente 51

ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos representantes presentes:  52

 53

 54

 55

Daniela Silveira Machado 56

Presidente, em exercício, do Comitê de Investimentos 57

 58

 59

 60

Laerte Campos de Oliveira 61

Diretor Geral do Previmpa 62

 63

 64

 65

Carlos Fabretti Patrício  Rogério de Oliveira   Tiago Iesbick 66

Economistas da Unidade de Investimentos 67

 68

 69

 70

 Dalvin Gabriel José de Souza 71

Atuário da Assepla/Previmpa 72